
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33096 37Terça-feira, 29 DE MARÇO DE 2016

PORTARIA Nº 928/2016-DAF/CGP DE 18/03/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/40081.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Breves para o município de Soure, no período de 31/03 a 
04/04/2016, a fi m de participarem do atendimento itinerante de 
2ª e 3ª fase de habilitação, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Heber 
Paulo 

Ferreira da 
Cruz

Vistoriador 628.017.912-53 57214965/1

Marcos 
Antonio 
da Costa 
Pereira

Vistoriador 623.406.892-87 57220757/1

Sandro 
Félix Brasil ag. trânsito 773.771.502-97 57205274/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 930/2016-DAF/CGP
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/84235.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de São Geraldo do Araguaia, no 
período de 28/03 a 06/04/2016, a fi m de realizarem manutenção 
na rede telefônica interna, no padrão de entrada e nos ramais 
telefônicos, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Paulo 

Prestes 
Campos

Adm 070.728.482-15 3261468/1

Jacó 
Epifânio 

dos Santos

Aux. op. 
Trânsito 721.257.052-49 80845612/1

Marco 
Antonio 
Silva da 

Silva

Motorista 175.599.102-97 57206791/2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 931/2016-DAF/CGP DE 18/03/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/100220, anexo Processo nº 2016/96474.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, aos servidores abaixo especifi cados referente ao 
deslocamento de Belém para os municípios de Salinópolis - 
28/03 a 20/04/2016, Vigia/Belém - 21/04 a 26/04/2016, a fi m 
de realizarem Instrução de Processo Administrativo Disciplinar, 
naqueles municípios.

NOME Cargo CPF matricula
Pathricia 

Christina P. 
de Oliveira 

Batista

Vistoriador 586.838.952-20 57214873/1

Joaquim 
José Aguiar 
Rodrigues

Assist. 
Trânsito 143.613.372-68 80845574/1

Rita de 
Cássia 
Varela 

Pinheiro

Aux. Trânsito 700.537.822-91 57194031/1

Helton Victor 
Pantoja da 

Costa
Motorista 678.143.012-20 5893826/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 943780

..

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO 3º TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 06/2015

Diário Ofi cial nº 33093 de 22/03/2016.  Nº de Protocolo: 941862
Onde se lê: Objeto: Fica prorrogado por mais 60 (sessenta) 
dias, a contar de 11/02/16 à 10/04/16 o prazo para conclusão da 
obra de construção da Unidade Integrada de Polícia no município 
de Conceição do Araguaia/Pa.
Leia-se: Objeto: Fica prorrogado por mais 06 (seis) meses, a 
contar de 07/04/2016, a vigência do contrato n° 06/2015-FISP, 
bem como fi ca prorrogado o prazo para conclusão da referida 
obra, por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 11/02/2016 à 
10/04/2016 em virtude de superveniência de fato excepcional ou 
imprevisível, estranho à vontade das partes.

Protocolo 943754

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 01/2016-FISP

A Diretora e Ordenadora de Despesas do Fundo de Investimento 
de Segurança Pública do Estado do Pará - FISP, Sra. BELARMIRA 
FÁTIMA SOUZA PANTOJA,
após análise dos recursos interpostos nos autos do Processo 
Licitatório nº. 2015/316182, na modalidade Pregão Eletrônico 
nº. 01/2016-FISP, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE 170 (cento 
e setenta) SWITCH para atender as necessidades da Polícia 
Civil do Estado do Pará, decide ADJUDICAR e HOMOLOGAR o 
objeto desta licitação em favor da empresa DRIVE INFORMÁTICA 
LTDA, com valor global de R$ 140.500,00 (cento e quarenta mil 
e quinhentos reais).

Belém, 22 de março de 2016.
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Diretora e Ordenadora de Despesas do FISP
Protocolo 943699

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 051 DE 24 DE MARÇO DE 2016

Servidora: Maria Eugenia Coimbra;
Matrícula: 32379/1;
Cargo: Técnico em Gestão Cultural;
Objetivo: DESIGNAR, a servidora para responder pela Gerência 
de Artes Cênicas;
Período: 01 a 30.04.2016, durante as férias do titular.

Protocolo 943842

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 1
DATA DE ASSINATURA: 23/03/2016
VIGÊNCIA: 27/03/2016 a 27/03/2017
JUSTIFICATIVA: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
prorrogação da vigência do contrato original por mais 12 (doze) 
meses.
CONTRATO: 004
EXERCÍCIO: 2015
CONTRATADO: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELÉGRAFOS
ENDEREÇO: AV. PRESIDENTE VARGAS Nº 498 - CAMPINA, 
BELÉM, PA, CEP: 66017-900.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 943745

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE/NÚMERO: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 16/2016

Objeto: A contratação de empresa especializada na prestação 
em segurança privada desarmada para atender o Projeto Feira 
Pan- Amazônica do Livro 2016, especifi camente o evento 
denominado: XX Projeto Feira Pan- Amazônica do Livro.
Entrega do edital: 29/03/2016, das 9h às 14h.
Responsável pelo certame: Cícero Marcos Lopes do Rosário
Local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de abertura: 08/04/2016
Hora da abertura: 10:00 hrs.
Orçamento: Programa Atividade: 8429-0101000000-339037; 
PTRES: 158429; PI: 2120008429C; Ação: 233279; Funcional 
Programática: 13.392.1444-8429.
Ordenador de despesa: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 943596

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 92 DE 28 DE MARÇO DE 2016.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ 
- FCP, no uso de suas atribuições legais e nos termos da Lei N° 
6576/2003 de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei n° 
8.096/2015 de 01 de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 199 da Lei Estadual 
n° 5.810/94, que obriga a autoridade que tiver ciência de 
irregularidade no serviço público a promover sua apuração 
imediata;
RESOLVE:
I- Instaurar Sindicância com vistas a apurar os fatos relatados no 
Processo. Nº 2016/93545 de 09/03/2016.
II- Designar os servidores ANA CLÁUDIA PINHEIRO GONSAGA, 
matrícula n° 715921/1, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO/COORDENADOR; LARISSA CELSO BARATA 
BAGANHA, matrícula n° 54185939/3, ocupante do cargo de 
COORDENADOR; CARLOS CONCEIÇÃO SAMPAIO DE SOUSA, 
matrícula n° 5211115/5, ocupante do cargo de COORDENADOR; 
ELIANA MARIA RIBEIRO, matrícula n° 3155005/1, ocupante 
do cargo de TECNICO DE ADMINISTRACAO E FINANCAS e 
RUI LUIZ FONSECA DE ALMEIDA, matrícula n° 3254321/1, 
ocupante do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, para sob 
a Presidência da primeira, comporem a Comissão de Sindicância 
encarregada de apurar fatos relacionados a não localização de 
bens móveis permanentes dos extintos Instituto de Artes do Pará 
e Fundação Curro Velho.
III- Fixar o prazo de 30 (trinta) dias a contar da data de publicação 
para a conclusão dos trabalhos, podendo ser prorrogado por 
igual período de acordo com o parágrafo único do Art. 201, da 
Lei n° 5.810/94.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo 943429

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2016
Nº PROCESSO: 223909/2015

Objeto: Contratação de empresa especializada nos serviços 
de recuperação de cadeiras do Teatro Waldemar Henrique 
desta FCP.
Valor Estimado: R$ 61.590,00
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br - UASG 925489
Data de Abertura: 08/04/2016
Hora: 09:30h - horário de Brasília
Responsável: Patrícia do Socorro Gomes Sarubbi
Dotação Orçamentária: 46202.13.122.1297 / Atividade: 8338 / 
Fonte: 0101 / Natureza: 339039.
Ordenador: Dina Maria Cesar de Oliveira

Protocolo 943615


